CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

 INDICAÇÃO Nº             /2023

Ementa: Indica realizar acompanhamento de vida financeira dos servidores que estão com
salários comprometidos com empréstimos consignados, através de palestras sobre gestão de
finanças pessoais, bem como orientação sobre a Lei 14.871/2021, conhecida como a Lei do

Superendividamento.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa,
INDICA à  Excelentíssima  Senhora  Prefeita  Municipal,  Pétala  Gonçalves  Lacerda,  realizar
acompanhamento  de  vida  financeira  individual  dos  servidores  que  estão  com  salários
comprometidos com empréstimos consignados, através de palestras sobre gestão de finanças
pessoais,  bem  como  orientação  sobre  a  Lei  14.871/2021,  conhecida  como  a  Lei  do
Superendividamento.

Justificativa

O impacto dos empréstimos consignados na vida financeira de uma pessoa pode ser
significativo. Eles são facilmente acessíveis e muitas vezes parecem uma solução simples para
um problema financeiro imediato. No entanto, sua natureza de longo prazo pode criar um ciclo
de dívida do qual é difícil sair.

Conforme informações de muitos servidores públicos,  com salário pouco e defasado
veem no Consignado uma forma de sobrevivência e, como os empréstimos na maioria são a
longo prazo existem muitas dificuldades para quem contraiu esse tipo de dívida.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 14 de dezembro de 2023.

DANDARA PEREIRA CÉSAR LEITE GISSONI
Vereadora – PSD

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Encaminhe-se ao
Chefe do Executivo

____/____/ 2023

Presidente

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003000370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 14 de dezembro de 2023.
	DANDARA PEREIRA CÉSAR LEITE GISSONI
	Vereadora – PSD

		2023-12-14T10:38:40-0300